TIMBRE

Edital de Seleção CVN nº 01/2026

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE RESTRIÇÕES LEGAIS PARA
RECEBIMENTO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Eu, ____________________________________________, na qualidade de representante
legal da instituição ____________________________________________, inscrita no
CNPJ nº ____________________, declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei,
que a referida entidade não possui quaisquer restrições legais, administrativas ou
judiciais que a impeçam de receber máquinas, equipamentos, implementos,
instrumentos, materiais permanentes ou bens congêneres de natureza pública ou
institucional, provenientes de órgãos da Administração Pública direta ou indireta,
bem como de entidades públicas ou privadas.

Declaro, ainda, que a instituição encontra-se em situação regular perante os órgãos
de controle e fiscalização, não estando impedida de celebrar parcerias, convênios,
termos de colaboração, termos de fomento ou instrumentos congêneres,
tampouco de receber, a qualquer título, máquinas e equipamentos destinados ao
desenvolvimento de suas atividades institucionais.

A entidade compromete-se a utilizar as máquinas e equipamentos eventualmente
recebidos de forma exclusiva e adequada às finalidades previstas no edital,
responsabilizando-se por sua guarda, conservação, manutenção, uso correto e
prestação de contas, quando exigido.

E que está ciente e concorda com as disposições previstas no Edital de Seleção  nº
01/2026 e em seus anexos, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei,
pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados
durante o processo de seleção

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para fins de atendimento
ao disposto no item 3 do edital, ciente de que a omissão ou prestação de
informações falsas poderá ensejar as sanções previstas na legislação vigente.

Local e data:

Assinatura:
Nome do Representante Legal:
Cargo:
CPF: